

## **Pateicoties ziedojumam, Tukuma Mākslas muzejā top jauna pastāvīgā ekspozīcija**

Tukuma muzeja izcilā mākslas kolekcija, ko 1930. gados sāka veidot gleznotājs un vēlāk arī muzeja dibinātājs Leonīds Āriņš, ir Tukuma lepnums, kas piesaista mākslas pētniekus, māksliniekus un mākslas cienītājus no visas Latvijas. Tukuma Mākslas muzeja mītne ir Harmonijas iela 7. Ēkas pirmā stāva zālēs vairākas reizes gadā apmeklētājiem tiek piedāvātas mainīgās izstādes, kuras vai nu daļēji, vai pilnībā sastāv no muzeja krājuma mākslas darbiem, tādējādi iespēju robežās kompensējot pastāvīgo ekspozīciju trūkumu nepietiekamo telpu un aprīkojuma dēļ.

Lai padarītu mākslas kolekciju apmeklētājiem redzamu, muzejs ir strādājis dažādos virzienos. Nelielu ieskatu glezniecības krājuma bagātībā sniedz gleznu izdrukas pie laternu stabiem Tukuma vecpilsētas ielās. Pastāvīgās ekspozīcijas jautājuma risināšanai ir izmantotas modernās tehnoloģijas, un kopš 2015. gada muzeja digitālajā ekspozīcijā „Tukuma muzejs cauri laikiem” apmeklētāji var iepazīties ar muzeja vēsturi un muzejam piederošo glezniecības kolekciju.

Mērķtiecīgi strādājot pie Mākslas muzeja telpu piemērošanas izstāžu un ekspozīciju vajadzībām, kopš 2021. gada muzejā skatāmas divas nelielas pastāvīgās ekspozīcijas – māksliniekam un muzeja dibinātājam veltītā “Āriņa istaba” muzeja pirmajā stāvā, kā arī pastāvīgā ekspozīcija “No mākslas krājuma” otrajā stāvā, kur apmeklētāji var baudīt Latvijas glezniecības vecmeistaru darbus.

Muzeja tūkstoš darbu lielajā mākslas kolekcijā ir gandrīz 350 grafikas darbi – tušas zīmējumi, oforti, litogrāfijas un akvareļi, kuru eksponēšana telpās un pieejamība līdz šim bijusi ierobežota. 2023. gada sākumā Tukuma muzejs ar Latvijas Muzeju biedrības starpniecību saņēma iespēju pieteikties SIA “Groglass” īpašajam piedāvājumam Latvijas mākslas muzejiem. SIA “Groglass” ir viens no vadošajiem anti-reflektīvo un citu augstas veiktspējas stikla pārklājumu izstrādātājiem un ražotājiem pasaulē, un nākamgad – 2024. gadā – atzīmēs 20 gadu jubileju. Šim notikumam par godu uzņēmums izlēma piešķirt anti-reflektīvo stiklu kādai no Latvijas mākslas muzeju pastāvīgajām ekspozīcijām. Šāds stikls ir ļoti vēlams pilnvērtīgai grafisko darbu eksponēšanai, lai apmeklētājs varētu novērtēt mākslas darba kvalitātes bez traucējošiem vides atspulgiem.

Rūpējoties par grafikas kolekcijas saglabāšanu un pieejamību apmeklētājiem, Tukuma muzejs atsaucās aicinājumam, un šī gada augustā ar SIA “Groglass” parakstīja Ziedojuma līgumu par anti-reflektīvā stikla *Artglass* piegādi. Šis iemesls veicinājis Tukuma Mākslas muzejam aktualizēt esošo pastāvīgo ekspozīciju “No mākslas krājuma”, padarot plašākai publikai pieejamu muzeja grafikas kolekciju, kurā glabājas Riharda Zariņa, Kārļa Padega, Valdemāra Tones, Gunāra Kroļļa, Nikolaja Petraškeviča un daudzu citu profesionālu mākslinieku grafikas darbi.

Jaunās ekspozīcijas labiekārtošanai muzeja otrā stāva telpas logi ir aplīmēti ar saules aizsargplēvi, lai bloķētu ultravioletos starus, kas jo īpaši nepieciešams grafikas darbu saglabāšanā. Līdz jaunās grafikas ekspozīcijas iekārtošanai, darba vēl daudz – telpa tiks

aprīkota ar sliežu un iekaru sistēmu un grafikas darbi tiks pārrāmēti, izmantojot anti-reflektīvo stiklu un, nepieciešamības gadījumā, ievietoti jaunizgatavotos rāmjos. Lai ekspozīciju pabeigtu, 2024. gadā muzejs plāno iegādāties atbilstošu prožektoru apgaismojuma sistēmu.

Muzejs pateicas SIA "Groglass" par ziedojumu, kas palīdz saglabāt un eksponēt nozīmīgu Latvijas mākslas kolekciju, ar kuru būs iespējams kvalitatīvā veidā iepazīstināt un izglītot sabiedrību! Ar prieku un cerību muzejs raugās uz 2024. gada sākumu, kad muzeja apmeklētājiem būs iespēja iepazīties ar grafikas kolekcijas vērtīgākajiem darbiem.

### Sagatavoja

Tukuma Mākslas muzeja vadītāja

Inese Klestrova

[www.tukumamuzejs.lv](http://www.tukumamuzejs.lv)

<https://www.facebook.com/TukumaMakslassmuzejs>

### Pielikumā

1. Ernests Zīverts, grafika "Rainis", 1905., Tukuma muzeja mākslas kolekcija
2. Leonīds Āriņš, grafika "Zāgētava pavasara novakarā", 1953., Tukuma muzeja mākslas kolekcija

Informāciju apkopoja:

Tukuma muzeja

Komunikācijas nodaļa

Tālr.: (+371) 20247001

E-pasts: [pr@tukumamuzejs.lv](mailto:pr@tukumamuzejs.lv)

**Sekoiet aktualitātēm [www.tukumamuzejs.lv](http://www.tukumamuzejs.lv). Twitter:** [Tukumamuzejs](#). **Facebook:** [Tukuma muzejs](#), [Tukuma Mākslas muzejs](#), [Durbes pils](#), [Mākslas galerija „Durvis”](#), [Tukuma Pils tornis](#), [Tukuma Audēju darbnīca](#), [Pastariņa muzejs](#), [Džūkstes Pasaku muzejs](#).